
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 389174  - CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA - PR

PREGÃO 90005/2024

Às 15:44 horas do dia 17 de abril do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ROMUALDO JOSE RIBEIRO GAMA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 05/2024, Pregão nº 90005/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços de Agente de Integração, que
promoverá o intermédio entre a Instituição de Ensino, o Conselho e o Estudante do ensino superior, médio
profissionalizante e médio regular, desenvolvendo atividades de recrutamento, seleção, admissão, controle,
acompanhamento e desligamento de estagiários para o CRM-PR.

Entrega de propostas: De 12/03/2024 às 08:00 até 28/03/2024 às 14:00

Abertura da sessão pública: Dia 28/03/2024 às 14:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/03/2024 às 14:00:01
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 10
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 28/03/2024 às 14:21:18
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 02/04/2024 às 15:01:14
Prezados licitantes, informo que a sessão será interrompida neste momento para avaliação da
documentação e será reaberta quinta-feira, 04/04/2024, às 10:00 horas. Agradeço a participação e
colaboração de todos.

Sistema 04/04/2024 às 10:06:01 Bom dia

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

28/03/2024 às 14:00:01 Abertura da sessão pública

28/03/2024 às 14:21:17 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 517/04/2024 15:44



UASG 389174 PREGÃO 90005/2024

Administração / Execução Projeto Educacional - Convênio / Estágio / Universitário / Monitor

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 6,9400Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.978.***-*4 - ROMUALDO JOSE RIBEIRO GAMA para EMPREGAR JA ESTAGIOS E EFETIVOS
LTDA, CNPJ 22.369.844/0001-47, melhor lance: R$ 6,9200

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

40.116.288/0001-89 - A G SOUSA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 200,0000  -

Valor proposta: R$ 200,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

22.369.844/0001-47 - EMPREGAR JA ESTAGIOS E EFETIVOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6,9200 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 6,9400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

28.306.309/0001-23 - MAIS ESTAGIOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6,9300
Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 6,9400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

12.558.882/0001-94 - SENSUS SERVICOS EM RECURSOS
HUMANOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6,9400  -

Valor proposta: R$ 6,9400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

28/03/2024 14:16:56 28.306.309/0001-23 R$ 6,9300

28/03/2024 14:19:11 22.369.844/0001-47 R$ 6,9200

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/03/2024 14:00:02
A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 10 minutos. Mantenham-se
conectados.

Sistema 28/03/2024 14:10:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 28/03/2024 14:10:02 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 28/03/2024 14:21:12 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
22.369.844/0001-47

28/03/2024 14:26:46

Sr. Fornecedor EMPREGAR JA ESTAGIOS E EFETIVOS LTDA, CNPJ 22.369.844/0001-47, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:30:00 do dia
28/03/2024. Justificativa: Prezado Fornecedor, favor enviar a proposta conforme modelo de
proposta..

Item 1 - Administração / Execução Projeto Educacional - Convênio / Estágio / Universitário / Monitor

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

2 de 517/04/2024 15:44



UASG 389174 PREGÃO 90005/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
22.369.844/0001-47

28/03/2024 14:58:56 Estamos providenciando

pelo participante
22.369.844/0001-47

28/03/2024 15:06:32 Sr. pregoeiro, apenas proposta, correto?

pelo participante
22.369.844/0001-47

28/03/2024 15:32:32
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:32:32 de 28/03/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor EMPREGAR JA ESTAGIOS E EFETIVOS LTDA, CNPJ 22.369.844/0001-
47.

Sistema para o
participante
22.369.844/0001-47

28/03/2024 15:54:51

Sr. Fornecedor EMPREGAR JA ESTAGIOS E EFETIVOS LTDA, CNPJ 22.369.844/0001-47, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:00:00 do dia
01/04/2024. Justificativa: Prezado Fornecedor, favor enviar os documentos de habilitação exigidos
no edital..

Sistema para o
participante
22.369.844/0001-47

01/04/2024 11:18:13 Prezado Fornecedor, favor enviar a documentação solicitada, o prazo encerra hoje às 16h.

pelo participante
22.369.844/0001-47

01/04/2024 14:13:20
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:13:20 de 01/04/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor EMPREGAR JA ESTAGIOS E EFETIVOS LTDA, CNPJ
22.369.844/0001-47.

Sistema 02/04/2024 10:09:10
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 02/04/2024 10:19:10.

Sistema 02/04/2024 10:20:03
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 02/04/2024 10:30:03.

Sistema para o
participante
28.306.309/0001-23

02/04/2024 10:20:45
Sr. Fornecedor MAIS ESTAGIOS LTDA, CNPJ 28.306.309/0001-23, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:00:00 do dia 02/04/2024. Justificativa:
Prezado Fornecedor, favor enviar a proposta..

pelo participante
28.306.309/0001-23

02/04/2024 10:24:56 Prezados (as) Bom dia. Enviaremos conforme solicitado

pelo participante
28.306.309/0001-23

02/04/2024 11:44:56
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:44:56 de 02/04/2024. 7 anexos
foram enviados pelo fornecedor MAIS ESTAGIOS LTDA, CNPJ 28.306.309/0001-23.

pelo participante
28.306.309/0001-23

02/04/2024 11:45:40 Arquivos enviados, qualquer necessidade complementar estamos a disposição.

Sistema 04/04/2024 10:08:56
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 04/04/2024 10:18:56.

Sistema 04/04/2024 10:22:51
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 04/04/2024 10:32:51.

Sistema 04/04/2024 10:50:39 A fase de recurso do item 1 está aberta até 09/04/2024.

Sistema 10/04/2024 00:00:00
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 12/04/2024.

Sistema 12/04/2024 23:59:59
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

Sistema para o
participante
22.369.844/0001-47

15/04/2024 11:12:46
Sr. Fornecedor EMPREGAR JA ESTAGIOS E EFETIVOS LTDA, CNPJ 22.369.844/0001-47, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:00:00 do dia
15/04/2024. Justificativa: Favor enviar os documentos que comprovem a atualização dos índices..

pelo participante
22.369.844/0001-47

15/04/2024 11:18:25 Já encaminho, Obrigada

Sistema para o
participante
22.369.844/0001-47

15/04/2024 15:00:03
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:00:00 de 15/04/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor EMPREGAR JA ESTAGIOS E EFETIVOS LTDA, CNPJ
22.369.844/0001-47.

Sistema para o
participante
22.369.844/0001-47

15/04/2024 15:32:20
Sr. Fornecedor EMPREGAR JA ESTAGIOS E EFETIVOS LTDA, CNPJ 22.369.844/0001-47, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:31:00 do dia
15/04/2024. Justificativa: Favor enviar os documentos que comprovem os índices..

3 de 517/04/2024 15:44



UASG 389174 PREGÃO 90005/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

28/03/2024 14:26:46
Fornecedor EMPREGAR JA ESTAGIOS E EFETIVOS LTDA, CNPJ 22.369.844/0001-47 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 28/03/2024 16:30:00. Motivo: Prezado Fornecedor, favor enviar a proposta conforme modelo de
proposta..

28/03/2024 15:32:32 Fornecedor EMPREGAR JA ESTAGIOS E EFETIVOS LTDA, CNPJ 22.369.844/0001-47 finalizou o envio de anexo.

28/03/2024 15:54:51
Fornecedor EMPREGAR JA ESTAGIOS E EFETIVOS LTDA, CNPJ 22.369.844/0001-47 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 01/04/2024 16:00:00. Motivo: Prezado Fornecedor, favor enviar os documentos de habilitação
exigidos no edital..

01/04/2024 14:13:20 Fornecedor EMPREGAR JA ESTAGIOS E EFETIVOS LTDA, CNPJ 22.369.844/0001-47 finalizou o envio de anexo.

02/04/2024 10:20:45
Fornecedor MAIS ESTAGIOS LTDA, CNPJ 28.306.309/0001-23 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
02/04/2024 14:00:00. Motivo: Prezado Fornecedor, favor enviar a proposta..

02/04/2024 11:44:56 Fornecedor MAIS ESTAGIOS LTDA, CNPJ 28.306.309/0001-23 finalizou o envio de anexo.

09/04/2024 13:28:27 Fornecedor EMPREGAR JA ESTAGIOS E EFETIVOS LTDA, CNPJ 22.369.844/0001-47 registra recurso.

12/04/2024 12:09:04
Fornecedor MAIS ESTAGIOS LTDA, CNPJ 28.306.309/0001-23 registra contrarrazão ao recurso do fornecedor
22.369.844/0001-47.

15/04/2024 11:08:56 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

15/04/2024 11:12:46
Fornecedor EMPREGAR JA ESTAGIOS E EFETIVOS LTDA, CNPJ 22.369.844/0001-47 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 15/04/2024 15:00:00. Motivo: Favor enviar os documentos que comprovem a atualização dos
índices..

15/04/2024 15:32:20
Fornecedor EMPREGAR JA ESTAGIOS E EFETIVOS LTDA, CNPJ 22.369.844/0001-47 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 15/04/2024 17:31:00. Motivo: Favor enviar os documentos que comprovem os índices..

15/04/2024 15:36:28 Fornecedor EMPREGAR JA ESTAGIOS E EFETIVOS LTDA, CNPJ 22.369.844/0001-47 finalizou o envio de anexo.

17/04/2024 15:44:31
Fornecedor EMPREGAR JA ESTAGIOS E EFETIVOS LTDA, CNPJ 22.369.844/0001-47 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 6,9200.

17/04/2024 15:44:31 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
22.369.844/0001-47

15/04/2024 15:36:28
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:36:28 de 15/04/2024. 4 anexos
foram enviados pelo fornecedor EMPREGAR JA ESTAGIOS E EFETIVOS LTDA, CNPJ
22.369.844/0001-47.

Sistema 16/04/2024 11:19:40
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 16/04/2024 11:29:40.

Sistema 16/04/2024 11:20:34
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 16/04/2024 11:30:34.

Sistema 16/04/2024 11:42:16
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 16/04/2024 11:52:16.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

4 de 517/04/2024 15:44



UASG 389174 PREGÃO 90005/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 04/04/2024 10:18:56

Intenção de recurso na habilitação: 04/04/2024 10:32:51

Recurso: 09/04/2024 23:59:59

Contrarrazão: 12/04/2024 23:59:59

Recursos realizados:

22.369.844/0001-47 - EMPREGAR JA ESTAGIOS E EFETIVOS LTDA

Intenção de recurso na habilitação: 04/04/2024 10:23:19

Recurso: 09/04/2024 13:28:27

28.306.309/0001-23 - MAIS ESTAGIOS LTDA 12/04/2024 12:09:05(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

28.306.309/0001-23 - MAIS ESTAGIOS LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 02/04/2024 10:10:57

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

12.558.882/0001-94 - SENSUS SERVICOS EM RECURSOS HUMANOS LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 04/04/2024 10:12:27

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

Decisão do agente de contratação: 15/04/2024 11:08:56(Procede)

Sessão 2

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 16/04/2024 11:30:34

Intenção de recurso na habilitação: 16/04/2024 11:52:16

5 de 517/04/2024 15:44


